2020,  foi  definido pela  Lei  Ordinária  nº  9.381/2019,  publicada no Diário  Oficial  do  Município

(DOM) nº 343 em 31 de dezembro de 2019, que “estabelece proposta orçamentária, estimando a

receita  e  fixando  a  despesa  do  Município  de  Poços  de  Caldas  para  o  exercício  de  2020”,

correspondendo,  inicialmente,  ao  valor  de  R$  220.693.105,00  (duzentos  e  vinte  milhões,

seiscentos e noventa e três mil, cento e cinco reais).

A  receita  quadrimestral  decorrente  da  transferência  de  recursos  de  outras  esferas  de

governo para a saúde totalizou R$ 43.623.135,94. Destes, R$ 39.581.274,77 foram oriundos do

Governo Federal (90,73%) e R$ 4.041.861,17 (9,27%), do Governo Estadual.

[...]

GESTÃO DO SUS R$                                    0 0

INVESTIMENTO R$                                    0 0

TRANSF. ESTADUAIS R$              4.041.861,17 9,266

SUB TOTAL R$           43.623.135,94 100

29

O município investiu, no 1º quadrimestre/2020, o valor de R$ R$ 36.169.861,89 (trinta seis

milhões, cento sessenta e nove mil, oitocentos e sessenta e um reais, oitenta e nove centavos  )

em ações de saúde, correspondendo a 26,79 % do total de impostos e transferências e outras

receitas municipais.

O total de receitas em saúde no primeiro quadrimestre de 2020,  foi de R$ 79.792.997,83

(setenta e nove milhões, setecentos  noventa e dois  mil,  novecentos e  noventa sete reais,  e

oitenta e três centavos).

O total de despesas liquidadas no primeiro quadrimestre foi de R$ 77.445.883,00 (setenta

e sete milhões, quatrocentos  quarenta e cinco mil  e oitocentos oitenta e três reais).

Detalhando-se essas despesas por subfunção, durante o primeiro quadrimestre, identifica-

se que R$ 42.177.251,57 foram referentes à assistência ambulatorial  e hospitalar (54,46%).  As

subfunções vinculadas a outras  funções de governo consumiram 23.951.375,45 (30,93%) .